
 

 

บทที ่4  

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 

 ปัจจยัเชิงสาเหตุท่ีส่งผลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียนมธัยมศึกษาชั้นปีท่ี 6 ในเขตภาค

ตะวนัออกเฉียงเหนือ : การวิเคราะห์พหุระดบั  คร้ังน้ีผูว้จิยัเสนอผลการวิเคราะห์ขอ้มูลตามล าดบั ดงัน้ี 

 1. ผลการวเิคราะห์ระดบัการรู้ดิจิทลัและระดบัปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียน 

 2. ผลการตรวจสอบความเหมาะสมของขอ้มูล 

 3. ผลการวเิคราะห์องคป์ระกอบเชิงยนืยนั 

 4. ผลการวเิคราะห์โมเดลสมการโครงสร้างแบบพหุระดบั 

 เพื่อความเขา้ใจในการวิเคราะห์และแปลความหมายของขอ้มูล ผูว้จิยัไดก้  าหนดสัญลกัษณ์และ 

ความหมายของสัญลกัษณ์ท่ีใชใ้นการน าเสนอผลการวิเคราะห์ขอ้มูล ดงัน้ี  

 X  แทน  ค่าเฉล่ีย 

 S.D. แทน  ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

 XYr  แทน  ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของเพียร์สัน 

 ICC       แทน  ค่าสหสัมพนัธ์ภายในชั้น 

 SE แทน  ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐาน 

 2R  แทน  สัมประสิทธ์ิการตดัสินใจ 

 df แทน  องศาอิสระ 

 2  แทน  ค่าสถิติไคก าลงัสอง 

 p แทน  ระดบันยัส าคญัทางสถิติ 

 CFI แทน  ดชันีวดัระดบัความสอดคลอ้งเปรียบเทียบ 

 TLI แทน  ดชันีวดัระดบัความเหมาะสมไม่อิงเกณฑ ์

 RMSEA แทน  ดชันีอาร์เอมเอสอีเอ  

 SRMR แทน  ดชันีเอสอาร์เอมอาร์ 
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สัญลกัษณ์ท่ีใชแ้ทนตวัแปรแฝงภายนอก 

 SUPP     แทน การสนบัสนุนจากผูป้กครอง ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

    TOO   แทน ส่ือ อุปกรณ์และเคร่ืองมือ 

    ADV   แทน การแนะน าของผูป้กครอง 

    CPS    แทน การส่ือสารระหวา่งผูป้กครองกบันกัเรียน 

 RESO    แทน แหล่งทรัพยากรการเรียนรู้  ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

    MOD  แทน ความทนัสมยัของส่ือและอุปกรณ์ 

    ENO   แทน ความพอเพียงของส่ือและอุปกรณ์ 

    REA   แทน ความพร้อมของหอ้งเรียนและอาคารสถานท่ี 

สัญลกัษณ์ท่ีใชแ้ทนตวัแปรแฝงภายใน 

 SELF     แทน การเรียนรู้ดว้ยตนเอง  ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

    AUT   แทน ความเป็นตวัของตวัเอง 

    KHL   แทน รู้วธีิการท่ีจะเรียน 

    SER   แทน ใชต้นเองเป็นแหล่งขอ้มูล 

    INE   แทน  การประเมินตนเอง 

 MOTI   แทน  แรงจูงใจ ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

    INT   แทน แรงจูงใจภายใน 

    EXT  แทน แรงจูงใจภายนอก 

 BEHT   แทน พฤติกรรมการสอนของครู ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

    PRO   แทน กระบวนการเรียนการสอน 

    MED  แทน ส่ือการเรียนการสอน 

    EVA  แทน การวดัและประเมินผล 

 DLIT   แทน การรู้ดิจิทลั ประกอบดว้ยตวัแปรสังเกตได ้ดงัน้ี 

   CRE   แทน การสร้าง 
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  USA   แทน การใชง้าน 

   ACE   แทน การเขา้ถึง 

    COM   แทน การติดต่อส่ือสาร 

    ANT   แทน  การคิดวิเคราะห์ 

    AWA  แทน  ทกัษะการตระหนกัรู้ 

 

ผลการวเิคราะห์ระดับการรู้ดิจิทลัและระดับปัจจัยทีม่ีอิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนักเรียน 

 การวเิคราะห์ระดบัการรู้ดิจิทลัและระดบัปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียน เป็นการ

หาค่าเฉล่ีย  ค่าส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานและแปลความหมาย ดงัแสดงในตารางท่ี 4.1 

ตารางท่ี 4.1 ผลการวเิคราะห์ระดบัการรู้ดิจิทลัและระดบัปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียน 

มธัยมศึกษาชั้นปีท่ี 6 ในเขตภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 

ตวัแปรแฝง ตวัแปรสังเกตได ้ X  S.D. แปลผล 

การรู้ดิจิทลั

(DLIT) 

1. การสร้าง (CRE) 4.31 0.57 มาก 

2. การใชง้าน (USA) 4.31 0.57 มาก 

3. การเขา้ถึง (ACE) 4.33 0.58 มาก 

4. การส่ือสาร (COM) 4.33 0.53 มาก 

5. การคิดวเิคราะห์ (ANT) 4.31 0.60 มาก 

6. ทกัษะการตระหนกัรู้ (AWA) 4.32 0.55 มาก 

รวม 4.32 0.46 มาก 

การสนบัสนุนจาก

ผูป้กครอง(SUPP) 

1. ส่ือ อุปกรณ์และเคร่ืองมือ(TOO) 4.22 0.58 มาก 

2. การแนะน าของผูป้กครอง(ADV) 4.23 0.63 มาก 

3. การส่ือสารระหวา่งผูป้กครองกบั

นกัเรียน(CPS) 

 

4.26 

 

0.61 

 

มาก 

รวม 4.24 0.54 มาก 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

ตวัแปรแฝง ตวัแปรสังเกตได ้ X  S.D. แปลผล 

แหล่งทรัพยากร

การเรียนรู้ 

(RESO)  

1. ความทนัสมยัของส่ือและอุปกรณ์(MOD) 4.10 0.66 มาก 

2. ความพอเพียงของส่ือและอุปกรณ์(ENO) 4.14 0.67 มาก 

3. ความพร้อมของห้องเรียนและอาคาร

สถานท่ี(REA) 

4.19 0.64 มาก 

รวม 4.14 0.58 มาก 

การเรียนรู้ดว้ย

ตนเอง (SELF) 

1. ความเป็นตวัของตวัเอง(AUT) 4.22 0.56 มาก 

2. รู้วธีิการท่ีจะเรียน(KHL) 4.22 0.58 มาก 

3. ใชต้นเองเป็นแหล่งขอ้มูล(SER) 4.25 0.61 มาก 

4. การประเมินตนเอง(INE) 4.20 0.58 มาก 

รวม 4.22 0.50 มาก 

แรงจูงใจ(MOTI) 1. แรงจูงใจภายใน(INT) 4.23 0.59 มาก 

2. แรงจูงใจภายนอก(EXT) 4.28 0.57 มาก 

รวม 4.25 0.52 มาก 

พฤติกรรมการ

สอนของครู 

(BEHT)  

1. กระบวนการเรียนการสอน(PRO) 4.23 0.58 มาก 

2. ส่ือการเรียนการสอน(MED) 4.25 0.63 มาก 

3. การวดัและประเมินผล(EVA) 4.18 0.60 มาก 

รวม 4.22 0.52 มาก 

จากตารางท่ี 4.1 พบวา่ระดบัการรู้ดิจิทลัของนกัเรียนมธัยมศึกษาชั้นปีท่ี 6 ในเขตภาคตะวนัออก 

เฉียงเหนือโดยรวมอยูใ่นระดบัมาก ( X = 4.32, S.D. = 0.46)  เม่ือพิจารณาเป็นรายดา้นพบวา่อยูใ่น

ระดบัมากทุกดา้น ส่วนระดบัปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียนโดยรวม พบวา่อยูใ่นระดบั

มากทุกปัจจยั  โดยแรงจูงใจมีค่าเฉล่ียสูงสุด( X = 4.25, S.D. = 0.52) รองลงมาไดแ้ก่ การสนบัสนุนจาก

ผูป้กครอง( X = 4.24, S.D. = 0.61) ส่วนแหล่งทรัพยากรการเรียนรู้ มีค่าเฉล่ียต ่าสุด  
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ผลการตรวจสอบความเหมาะสมของข้อมูล 

การวเิคราะห์ขอ้มูลตอนน้ี เป็นการหาค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของตวัแปรแต่ละคู่ สถิติ  

Kaiser – Meyer – Olkin (KMO) และ สถิติ Bartlett’s  Sphericity  Test   ดงัแสดงในตารางท่ี 4.2 

ตารางท่ี 4.2 ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของตวัแปรแต่ละคู่ สถิติ Kaiser – Meyer – Olkin (KMO) และ 

สถิติ Bartlett’s  Sphericity  Test    

ตวัแปร TOO   ADV    CPS    MOD    ENO    REA   AUT    KHL    SER    INE    INT    EXT   PRO    MED   EVA 

TOO 

ADV 

CPS 

MOD 

ENO 

REA 

AUT 

KHL 

SER 

INE 

INT 

EXT 

PRO 

MED 

EVA 

CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

1.00 

0.68**   1.00 

0.68**   0.72**   1.00 

0.48**   0.48**   0.54**   1.00 

0.48**   0.53**   0.58**   0.64**   1.00 

0.47**   0.47**   0.55**   0.66**   0.72**  1.00 
 0.48**  0.51**  0.55**   0.61**   0.55**  0.58**  1.00 

0.49**  0.53**   0.58**   0.49**   0.65**  0.55**  0.60**  1.00 

0.59**  0.61**  0.65**   0.56**    0.60**  0.64**  0.61**  0.69**  1.00 

0.56**  0.56**  0.61**   0.56**   0.57**   0.66**  0.59**  0.62**  0.76**  1.00 

0.58**  0.55**  0.62**   0.56**   0.57**   0.56**  0.58**  0.56**  0.65**  0.66**  1.00 

0.58**  0.59**  0.63**   0.48**   0.53**   0.47**  0.47**  0.55**  0.61**  0.59**  0.62**  1.00 

0.53**  0.47**  0.54**   0.52**   0.56**   0.65**  0.57**  0.49**  0.56**  0.57**  0.52**  0.53**  1.00 

0.53**  0.55**  0.52**   0.49**   0.51**   0.58**  0.53**  0.50**  0.56**  0.53**  0.46**  0.45**  0.62**  1.00  

0.53**  0.54**  0.59**   0.55**   0.59**   0.63**  0.60**  0.56**  0.60**  0.64**  0.56**  0.47**  0.64**  0.65**  1.00 

0.55**  0.50**  0.58**  0.44**   0.38**   0.43**   0.46**  0.43**  0.56**  0.51**  0.50**  0.53**  0.45**  0.46**  0.41** 

0.56**  0.55**  0.58**  0.41**   0.44**   0.46**   0.50**  0.49**  0.57**  0.52**  0.58**  0.55**  0.48**  0.43**  0.41** 

0.49**  0.53**  0.55**  0.36**   0.38**   0.42**   0.47**  0.51**  0.52**  0.45**  0.49**  0.60**  0.45**  0.40**  0.37** 

0.51**  0.50**  0.54**  0.41**   0.36**   0.43**   0.45**  0.46**  0.54**  0.50**  0.53**  0.58**  0.48**  0.42**  0.38** 

0.49**  0.49**  0.55**  0.38**   0.37**   0.40**   0.48**  0.48**  0.55**  0.51**  0.55**  0.55**  0.44**  0.43**  0.41** 

0.54**  0.57**  0.60**  0.43**   0.39**   0.41**   0.43**  0.44**  0.54**  0.49**  0.50**  0.61**  0.43**  0.45**  0.45**   
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ) 

ตวัแปร  CRE    USA    ACE    COM    ANT    AWA 

CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

1.00 

0.69**   1.00 

0.60**   0.70**   1.00 

0.61**   0.65**   0.66**   1.00 

0.58**   0.58**   0.55**   0.60**   1.00 

0.60**   0.56**   0.53**   0.59**   0.56**   1.00 

KMO = 0.96, Bartlett’s  Sphericity  Test  = 45,350.22 (Sig. = .000 ) 

**p < .01 

 จากตารางท่ี 4.2 พบวา่ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ของตวัแปรแต่ละคู่มีค่าตั้งแต่ 0.36  ถึง  0.76  

มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .01 ทุกคู่  และมีค่า KMO มากกวา่ 0.80  และค่า Bartlett’s  Sphericity  Test  

มีนยัส าคญัทางสถิติ (Sig. < .05) นัน่คือเมทริกซ์สัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์ไม่เป็นเมทริกซ์เอกลกัษณ์ 

แสดงวา่ขอ้มูลชุดน้ีมีความเหมาะสมจะน าไปวเิคราะห์องคป์ระกอบ 

 

ผลการวเิคราะห์องค์ประกอบเชิงยืนยัน  

 การวเิคราะห์ขอ้มูลตอนน้ี เพื่อตรวจสอบความตรงเชิงโครงสร้างของโมเดลการวดัตวัแปรแฝง   

ผูว้จิยัใชก้ารวเิคราะห์องคป์ระกอบเชิงยนืยนัพหุระดบั (Multilevel Confirmatory  Factory  Analysis : 

MCFA)  ตวัแปรแฝง คือการรู้ดิจิทลัระดบันกัเรียนหรือระดบัภายในกลุ่ม (Within  Level)  และการรู้

ดิจิทลัเฉล่ียระดบัห้องเรียนหรือระดบัระหวา่งกลุ่ม (Between  Level)  ตวัแปรสังเกตไดใ้นการวจิยัคร้ังน้ี  

ไดแ้ก่ การสร้าง (CRE)  การใชง้าน (USA) การเขา้ถึง (ACE) การติดต่อส่ือสาร(COM) การคิดวเิคราะห์ 

(ANT)  ทกัษะการตระหนกัรู้ (AWA)   

ก่อนท าการวิเคราะห์ไดท้  าการตรวจสอบขอ้มูลท่ีจะน าไปใชว้เิคราะห์พหุระดบัของตวัแปร 

สังเกตไดทุ้กตวัในระดบันกัเรียน  โดยพิจารณาค่า  ICC  ตามเกณฑท่ี์ก าหนด(มากกวา่ 0.05) พบวา่ค่า  

ICC  ของตวัแปรมีค่าตั้งแต่ 0.05 ถึง 0.13 แสดงวา่มากเพียงพอท่ีจะน าไปวเิคราะห์พหุระดบัต่อไป 
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มีผลการวเิคราะห์ ดงัตารางท่ี 4.3  

 ตารางท่ี 4.3 ค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบ (Estimate)  ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐาน (S.E.) ค่า Est./S.E.   
ค่าสัมประสิทธ์ิการพยากรณ์ (R2) และค่าสถิติท่ีใชต้รวจสอบความความตรงของโมเดลองคป์ระกอบ 

ระดบั ตวัแปรสังเกตได ้ Estimate S.E. Est./S.E. R2 

นกัเรียน 

(Within  Level)   

CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

0.71 

0.67 

0.60 

0.74 

0.64 

0.66 

0.04 

0.04 

0.05 

0.03 

0.04 

0.03 

17.75** 

16.75** 

12.00** 

24.67** 

16.00** 

22.00** 

0.50 

0.45 

0.36 

0.55 

0.41 

0.44 

หอ้งเรียน 

(Between  Level)   

CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

0.98 

1.00 

0.99 

0.98 

0.95 

0.96 

0.01 

0.01 

0.01 

0.01 

0.02 

0.02 

98.00** 

100.00** 

99.00** 

98.00** 

47.50** 

48.00** 

0.95 

0.99 

0.99 

0.98 

0.91 

0.92 

=2  23.33, df = 13, p = .03, 2 / df = 1.79, CFI = 0.99, TLI = 0.99, RMSEA = 0.01, SRMR = 0.01/0.01 

**p < .01 
จากตารางท่ี 4.3  พบวา่ โมเดลการวดัการรู้ดิจิทลัมีสอดคลอ้งกลมกลืนกบัขอ้มูลเชิงประจกัษ ์

โดยพิจารณาจากค่าสถิติท่ีใชต้รวจสอบความตรงของโมเดลเป็นไปตามเกณฑทุ์กตวั และค่าน ้าหนกั
องคป์ระกอบของตวัแปรสังเกตไดท้ั้งสองระดบัทุกตวั  มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .01 โดยระดบั
นกัเรียนตวัแปรการติดต่อส่ือสาร(COM) มีค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบสูงสุด (0.74) รองลงมาไดแ้ก่ตวัแปร
การสร้าง (CRE)  และตวัแปรการเขา้ถึง (ACE) มีค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบต ่าสุด (0.60) ส่วนระดบั
หอ้งเรียนตวัแปรการใชง้าน (USA) มีค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบสูงสุด (1.00) รองลงมาไดแ้ก่ตวัแปร 
การเขา้ถึง (ACE) และตวัแปรการคิดวเิคราะห์ (ANT)  มีค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบต ่าสุด (0.95)  เม่ือ 
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พิจารณาค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐานมีขนาดเล็กทุกตวั(0.01 – 0.05) และค่าสัมประสิทธ์ิการพยากรณ์ 
(R2)  ทุกตวัมีค่ามากกวา่ 0.40     

จากผลการวเิคราะห์ขอ้มูลแสดงวา่ตวัแปรสังเกตไดท้ั้ง  6  ตวั เป็นตวัแปรส าคญัในการวดัการรู้

ดิจิทลั นัน่คือมีความเท่ียงตรงเชิงโครงสร้างของโมเดลการวดัการรู้ดิจิทลัแบบพหุระดบั ดงัภาพท่ี 4.1 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

                       **p < .01 
 

ภาพท่ี 4.1 โมเดลการวดัการรู้ดิจิทลัแบบพหุระดบั 

 

ผลการวเิคราะห์โมเดลสมการโครงสร้างแบบพหุระดับ 

 การวเิคราะห์ขอ้มูลในส่วนน้ีเพื่อประมาณค่าขนาดอิทธิพลของตวัแปรอิสระระดบันกัเรียน  

และระดบัหอ้งเรียน โดยการวเิคราะห์โมเดลสมการโครงสร้างพหุระดบั (Multilevel Structural 

Equation Model : MSEM)  เป็นการศึกษาปัจจยัระดบันกัเรียนและระดบัห้องเรียนท่ีสัมพนัธ์กนัและมี

อิทธิพลต่อการรู้ดิจิทลัของนกัเรียน   ผลการวิเคราะห์ ดงัตารางท่ี 4.4 

ACE COM ANT AWA USA CRE 

CRE USA ACE COM ANT AWA 

DLITW 

DLITB 

0.98**    1.00**    0.99**    0.98**    0.95**     0.96**      

  0.71**    0.67**     0.60**        0.74**    0.64**      0.66**     
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ตารางท่ี 4.4 ค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบ (Estimate) ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐาน (S.E.) ค่า Est./S.E. 
ค่าสัมประสิทธ์ิการพยากรณ์ (R2) และค่าสถิติท่ีใชต้รวจสอบความความตรงของโมเดลสมการ
โครงสร้าง 
ระดบั ตวัแปรแฝง/ 

ตวัแปรอิสระ 

ตวัแปรสังเกตได/้ 

ตวัแปรตาม 

Estimate S.E. Est./S.E. R2 

นกัเรียน 
(Within 

Level) 

SUPP TOO 

ADV 

CPS 

0.80 

0.82 

0.87 

0.02 

0.02 

0.01 

40.00** 

41.00** 

87.00** 

0.65 

0.68 

0.75 

SELF AUT 

KHL 

SER 

INE 

0.69 

0.78 

0.89 

0.84 

0.03 

0.02 

0.01 

0.02 

23.00** 

39.00** 

89.00** 

42.00** 

0.48 

0.58 

0.79 

0.71 

MOTI INT 

EXT 

0.79 

0.79 

0.02 

0.03 

39.50** 

26.33** 

0.62 

0.62 

DLITW CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

0.76 

0.77 

0.71 

0.75 

0.73 

0.74 

0.03 

0.02 

0.03 

0.03 

0.03 

0.03 

25.33** 

38.50** 

23.67** 

25.00** 

24.33** 

24.67** 

0.58 

0.59 

0.51 

0.56 

0.53 

0.55 

SUPP SELF 

MOIT 

DLITW 

0.13 

0.79 

0.52 

0.11 

0.11 

0.07 

1.18 

7.18** 

7.43** 

0.82 

0.81 

0.85 
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ตารางท่ี 4.4 (ต่อ)  
ระดบั ตวัแปรแฝง/ 

ตวัแปรอิสระ 

ตวัแปรสังเกตได/้ 

ตวัแปรตาม 

Estimate S.E. Est./S.E. R2 

 MOTI SELF 

DLITW 

0.79 

0.23 

0.11 

0.11 

7.18** 

2.09* 

0.82 

0.85 

SELF DLITW 0.21 0.08 2.63* 0.85 

หอ้งเรียน 
(Between  

Level)   

RESO MOD 

ENO 

REA 

0.88 

0.97 

0.99 

0.03 

0.01 

0.01 

29.33** 

97.00** 

99.00** 

0.76 

0.93 

0.98 

BEHT PRO 

MED 

EVA 

0.90 

0.94 

0.98 

0.02 

0.01 

0.01 

45.00** 

94.00** 

98.00** 

0.80 

0.91 

0.95 

DLITB 

   

CRE 

USA 

ACE 

COM 

ANT 

AWA 

0.95 

1.00 

0.99 

0.95 

0.83 

0.83 

0.03 

0.03 

0.02 

0.03 

0.07 

0.08 

31.67** 

33.33** 

49.50** 

31.67** 

11.86** 

10.38** 

0.90 

0.98 

0.98 

0.90 

0.69 

0.69 

RESO BEHT 

DLIT 

0.97 

0.58 

0.02 

0.65 

48.50** 

0.89 

0.94 

0.03 

BEHT DLIT -0.68 0.64 -1.47 0.03 

=2  241.38, df = 121, p = .00, 2 / df = 1.99, CFI = 0.95, TLI = 0.98, RMSEA = 0.01, SRMR = 0.01/0.10 

**p < .01 , *p < .05 
จากตารางท่ี 4.4  พบวา่ โมเดลสมการโครงสร้างพหุระดบัมีสอดคลอ้งกลมกลืนกบัขอ้มูล 
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เชิงประจกัษ ์โดยพิจารณาจากค่าสถิติท่ีใชต้รวจสอบความตรงของโมเดลเป็นไปตามเกณฑทุ์กค่า ใน 
ระดบันกัเรียนค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบของตวัแปรสังเกตไดทุ้กค่า  มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .01  ค่า
ความคลาดเคล่ือนมาตรฐานมีขนาดเล็กทุกตวั (0.01 – 0.11) ค่าสัมประสิทธ์ิการพยากรณ์ (R2)  ทุกค่า
มากกวา่ 0.40  ค่าขนาดอิทธิพลของตวัแปรอิสระส่วนใหญ่  มีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .01 และ .05 
ยกเวน้จากตวัแปรอิสระการสนบัสนุนจากผูป้กครอง (SUPP) ไปยงัตวัแปรตามการเรียนรู้ดว้ยตนเอง 
(SELF)  และตวัแปรอิสระทุกตวัในระดบันกัเรียนร่วมกนัอธิบายความแปรปรวนของการรู้ดิจิทลัได ้
ร้อยละ 85  ส่วนในระดบัหอ้งเรียนค่าน ้าหนกัองคป์ระกอบของตวัแปรสังเกตไดทุ้กค่า  มีนยัส าคญัทาง
สถิติท่ีระดบั .01  ค่าความคลาดเคล่ือนมาตรฐานมีขนาดเล็กทุกตวั(0.01 – 0.08) และค่าสัมประสิทธ์ิการ
พยากรณ์ (R2)  ทุกค่ามากกวา่ 0.40   ค่าขนาดอิทธิพลของตวัแปรอิสระมีนยัส าคญัทางสถิติท่ีระดบั .01 
เฉพาะจากตวัแปรอิสระแหล่งทรัพยากรการเรียนรู้ (RESO) ไปยงัตวัแปรตามพฤติกรรมการสอนของครู  

จากผลการวเิคราะห์ขอ้มูล สามารถวเิคราะห์ขนาดอิทธิพลทั้งทางตรง  ทางออ้ม  และอิทธิพล

รวมของตวัแปรอิสระท่ีส่งผลต่อการรู้ดิจิทลั  ผลดงัตารางท่ี 4.5 

ตารางท่ี 4.5  ขนาดอิทธิพลทางตรง  อิทธิพลทางออ้ม  และอิทธิพลรวมในโมเดลสมการโครงสร้างพหุ

ระดบัของตวัแปร 

ระดบั ตวัแปร

อิสระ 

DI ID TE 

SELF MOTI MOTI/SELF BEHT 

นกัเรียน SUPP 0.52** 0.03 0.21* 0.15* - 0.91** 

SELF 0.21** - - - - 0.21** 

MOTI 0.23* 0.16* - - - 0.39** 

หอ้งเรียน RESO 0.58 - - - -0.66 -0.08 

BEHT -0.68 - - - - -0.68 

**p < .01 , *p < .05 

จากตารางท่ี 4.5 พบวา่ขนาดอิทธิพลรวม ในโมเดลสมการโครงสร้างพหุระดบั การสนบัสนุน

จากผูป้กครอง (SUPP) มีขนาดอิทธิพลสูงท่ีสุด  (0.91)  รองลงมา คือ แรงจูงใจ (MOTI) (0.39)  และการ

เรียนรู้ดว้ยตนเอง (SELF) (0.21)  ตามล าดบั  จากการวเิคราะห์โมเดลสมการโครงสร้างพหุระดบั  
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สามารถเขียนแผนภาพแสดงความสัมพนัธ์ระหวา่งโมเดล   ไดด้งัภาพท่ี 4.2 

 

 

 

                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

                                                                                                                                                 

 

 

                                                                                                                             

 

                     

                **p < .01, *p < .05 

ภาพท่ี 4.2  โมเดลสมการโครงสร้างพหุระดบั 

MOD ENO REA PRO MED EVA 

RESO BEHT 

DLITB 

AWA ANT COM ACE USA CRE 

TOO ADV CPS 

EXT 

INT 

AUT 

INE 

SER 

KHL 

AWA ANT COM ACE USA CRE 

SELF 

DLITW 

MOIT 

SUPP 

ระดับห้องเรียน 

ระดับนักเรียน 

0.88**  0.97**  0.99** 
0.90**  0.94**  0.98** 

0.95** 1.00** 0.99** 0.95** 0.83**  0.83** 

0.97**     

-0.68     0.58     

0.76**   0.77**   0.71**  0.75**  0.73**   0.74** 

0.80**  0.82**  0.87** 

0.69** 

0.78** 

0.89** 

0.84** 

0.79** 

0.79** 

0.23* 

0.79** 0.13 

0.79** 

0.52** 0.21** 


